SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU
MESTRADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS – PPGCTAL

BR 158, KM 405 – Caixa Postal 106, Laranjeiras do Sul-PR, CEP 85.301-970, (42) 3635-0014
sec.ppgctal@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

ATA Nº 01 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 – 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA  DA
COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO DOCENTE DO PPGCTAL

Aos dezesseis dias do mês de dezembro do ano de dois  mil  e vinte e quatro,  às
dezenove horas, via google meet (https://meet.google.com/seh-uwrn-pst), reuniram-se
para a primeira Reunião Extraordinária da Comissão de Credenciamento Docente do
Programa  de  Pós-graduação  em  Ciência  e  Tecnologia  de  Alimentos  do  campus
Laranjeiras  do  Sul,  os  membros  formalmente  designados  pela   Portaria  nº
3195/GR/UFFS/2023,  de  24  de  novembro  de  2023;   professor  Ernesto  Quast  -
Coordenador do PPGCTAL / Presidente, Marcos Rogério Mafra - Docente / Membro
externo,  Luiz  Carlos  Gutkoski  -  Professor  Visitante  -  UPF,  Alice  Teresa  Valduga  -
Professora  Visitante  -  URI  e  o  técnico  administrativo  Ângelo  Sérgio  Bueno.
Deliberação: 1. Análise dos inscritos para o Edital nº 719/GR/UFFS/2024 - Chamada
para  recredenciamento  de  docentes  do  PPGCTAL:  Cátia  Tavares  dos  Passos
Francisco,  Cláudia  Simone  Madruga  Lima,  Eduarda  Molardi  Bainy,  Eloá  Angelica
Koehnlein,  Ernesto  Quast,  Helen  Treichel,  João  Paulo  Bender,  Larissa  Canhadas
Bertan,  Leda  Battestin  Quast,  Luciano  Tormen,   Luisa  Helena  Cazarolli,  Margarete
Dulce Bagatini, Thiago Bergler Bitencourt, Vânia Zanella Pinto. Após as considerações
efetuadas pelos membros da comissão,  todos os candidatos foram aprovados sem
ressalvas por unanimidade. A homologação do resultado final será efetuado na próxima
reunião do colegiado do PPGCTAL  no início do ano de 2025. A reunião encerrou-se às
dezenove horas e vinte minutos. Não havendo nada mais a tratar, eu, Ângelo Sérgio
Bueno,  lavrei  a  presente  ata,  que  depois  de  apresentada  aos  componentes  da
Comissão de Credenciamento Docente e aprovada, será assinada por mim e todos os
presentes na reunião.  Ângelo Sérgio Bueno, Alice Teresa Valduga, Ernesto Quast, Luiz
Carlos Gutkoski, Marcos Rogério Mafra.

          1/1

1

2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24

mailto:sec.ppgctal@uffs.edu.br
http://www.uffs.edu.br/

		2024-12-17T16:57:27-0300

		2024-12-18T11:08:43-0300

		2024-12-20T14:13:38-0300

		2024-12-20T16:50:59-0300

		2025-02-06T09:32:13-0300